
Obsah Úvod

Úvod ..........................................................5

Chrámy a kostely A-Z ........................6-411

Mapa Prahy ................................... 412-413

Mapa České republiky.................... 414-423

Klad listů a vysvětlivky ..........................424

Souřadnice jednotlivých lokalit (GPS). . .  425 

Poděkování............................................432

V tomto výpravném svazku vám chceme představit asi 870 chrámů, kostelů a synagog po celé 
České republice. Nejsou to zdaleka všechny, 7000 církevních objektů by se nám do knihy nevešlo, 
ale snažili jsme se o určitý reprezentativní výběr, který by zachytil to nejcennější a nejkrásnější, 
co v naší zemi vzniklo.

Nejcennější jsou zřejmě nejstarší svatyně. A proto zde najdete většinu románských kostelíků 
a rotund, pokud se dochovaly v původním stavu (například Řeznovice, Jakub, Holubice). Najdete 
tu také většinu raně gotických staveb, povětšinou „zapomenutých“ v malých vesničkách (Loučím, 
Starý Svojanov, Újezdec). Také desítky dřevěných kostelíků (Guty, Loučná Hora, Slavoňov). A pak 
samozřejmě množství vrcholně gotických a barokních chrámů, jež v knize z pochopitelných důvodů 
převažují.

V knize najdete také několik desítek hradních a zámeckých kaplí, od královské gotiky Bezdězu, 
Zvíkova, Křivoklátu a Karlštejna až po barokní nádheru Valtic.

Ovšem zdaleka nejcennější na této knize jsou jedinečné fotografie středověkých fresek, jež do 
publikace zapůjčil Jan Rendek. Tyto poklady značné hodnoty totiž lze vidět jen vzácně, zdaleka ne 
všechny jsou běžným turistům přístupné, a navíc si je na místě samotném nikdy nebudete moci 
prohlížet v dobrém osvětlení a s lupou.

A protože jsme chtěli představit průřez tím nejkrásnějším, najdete tu také stavby poměrně 
pozdní, pseudobarokní (Vnorovy), pseudogotické (sv. Ludmila na náměstí Míru v Praze), i některé 
kostely postavené ve 20. století (jako je třeba Plečnikův chrám Nejsvětějšího srdce Páně na náměstí 
Jiřího z Poděbrad v Praze nebo svátý Václav v Hustopečích).

Stavby jsou řazeny abecedně podle lokalit, v nichž se nacházejí, samostatně stojící kostely na

jdete pod svátý (např. Svatá Hora u Příbrami). Fotografie provázejí delší popisky, zachycující dobu 
vzniku, stavební vývoj svatyně, a popis nejvzácnější části výzdoby interiéru. U názvu lokality najdete 
značku kraje a číslo, například Manětín (P) 3. Pro jednoduchost jsme použili současné označení 
motorových vozidel. Tedy S = Středočeský kraj, L = Liberecký kraj, U = Ústecký kraj, К = Karlovar
ský kraj, P = Plzeňský kraj, C = Jihočeský kraj, E = Pardubický kraj, H = Královehradecký kraj, J = 

Vysočina, В = Jihomoravský kraj, M = Olomoucký kraj, T = Moravskoslezský kraj, Z = Zlínský kraj. 
Číslo odkazuje к rozkresu na dvoustránce, který přiděluje jednotlivým fotografiím čísla, v tomto 
případě 3. A na konci textu popisku najdete číslo mapové stránky a čtverec, kde se lokalita nachází. 
Je výrazně označena na mapě České republiky, která začíná na str. 414.

Přejeme vám, aby vám tato publikace poskytla dostatek zajímavých informací i potěšení z krás
ných fotografií.

Redakce

5


